Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Farroupilha

Gabinete da Direção-geral
Avenida São Vicente, 785 – Cinquentenário – Farroupilha/RS – CEP 95.174-274

Telefone: (54) 3260.2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

I RETIFICAÇÃO DO EDITAL CAMPUS FARROUPILHA Nº 36/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17
de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna público a I Retificação do Edital nº 36/2021 -
de abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado com vistas à contratação por
tempo determinado de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público.

No item 8 - DA AVALIAÇÃO,

Onde se lê:

8.2.4.5. Será desclassificado o candidato que apresentar-se após horário agendado para
a sua avaliação.

8.2.4.5. Caso o candidato não atinja o mínimo de 15 minutos de duração da prova será
desclassificado.

8.2.4.6. Superado o tempo máximo de duração da prova, a banca examinadora deverá
interromper a aula.

8.2.4.7. A nota final da prova didática será composta pela média aritmética das notas
dos membros da banca examinadora.

8.2.4.8. O candidato que obtiver uma nota final inferior a 50 na prova de desempenho
didático será desclassificado do processo seletivo.

Leia-se:

8.2.4.5. Será desclassificado o candidato que apresentar-se após horário agendado para
a sua avaliação.

8.2.4.6. Caso o candidato não atinja o mínimo de 15 minutos de duração da prova será
desclassificado.

8.2.4.7. Superado o tempo máximo de duração da prova, a banca examinadora deverá
interromper a aula.

8.2.4.8. A nota final da prova didática será composta pela média aritmética das notas
dos membros da banca examinadora.

mailto:gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Farroupilha

Gabinete da Direção-geral
Avenida São Vicente, 785 – Cinquentenário – Farroupilha/RS – CEP 95.174-274

Telefone: (54) 3260.2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

8.2.4.9. O candidato que obtiver uma nota final inferior a 50 na prova de desempenho
didático será desclassificado do processo seletivo.

Farroupilha, 24 de novembro de 2021.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor - Geral

mailto:gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br